DE

**SPIRITUS AD MATERIAM RELATIONE.**

Dissertatio,

quam

*Venia Amplissimi Ordinis Philosophorum  
Universitatis in Fennia Alexandrinae,*

e cathedra inferiore defensurus,

p. p.

**JOHANNES WILHELMUS SNELLMAN,**  
Rector Scholae.

In Auditorio Philos. die xxvii Septembris mcccxlviij

h. a. m. s.

---

Helsingforsiae,  
ex Officina Typographica Frenckelliana.

### 33 DE SPIRITUS AD MATERIAM RELATIONE.

Paucos quidem inveneris nostro aevo naturae scrutatores, qui, totius mundi ordinem solis, quas dicunt, naturae legibus subditum esse, non censeant. Cum autem intima naturae fabrica, qua res creatae sunt indiesque procreantur, a conspectu hominum abscondita sit, ratio vero mundi spiritualis, per se invisibilis, tota naturae scrutatorem fugiat, hunc, gravem providumque, doctrinam, quam pectore foveat, verbis indicare videbis paucissimis.

Accedit ad hoc, quod opinio vulgaris, praecepsis religionis innixa, materialistarum adversatur doctrinae. Animus nempe humanus, si a natura naturante, ut dicitur, eadem fere ratione, qua res naturales, procreatus esset, nullum sane delectum boni atque mali haberet. Hinc physicorum plures, Britannorum maxime, altera ex parte physicae proponunt experimenta, ut si omnia mundi phaenomena eandem sequantur naturae legem, ex altera vero fide quadam religiosa Deum agnoscent extramundanum, cuius nutu natura ipsa regatur. Neque illi vituperandi. Hoc tamen displicet, quod scientia ita quodammodo vana fit, ut quae tantum ad victimum cultumque parandum utilis sit et formalem mentis adjuvet usum, nullam fere exercens vim in vera humanitate excolenda, i. e. in ratione humana expolienda et voluntate emendanda. Hinc itaque doctrinam physicae, illinc, nullo intercedente nexu, placita fidei et pracepta officii attestantur physici laudati.

Putaveris philosophiam hodiernam, quae idealismum doceat, vituperationem effugisse dualismi jam adumbrati. Nec desunt certe disciplinae philosophorum, laudem systematis sibi vindicantes ab omni parte absoluti. Quarum in numerum tamen disciplinae Britannorum et Francogallorum, vel psychologiam et logicam, vel doctrinam juris et morum exhibentes, haud referenda sunt. At philosophia Germanorum usque a temporibus Leibnitii in eo versata est, ut decreta rationis cum placitis religionis conciliaret. Hoc quanto cum successu fecerit, inter philosophos ipsos haud convenit. E nostro autem judicio studium philosophiae laudatum vix ac ne vix quidem procedet, nisi eum, in quem incurrit physica, dualismum penitus sustulerit, assertionibus quibusvis naturalistarum refutatis. Quod tamen non, nisi admissa omni physicorum experientia, philosophia perfecerit. Neminem vero fugit rei peritum, hanc laudem philosophiae hodiernae totam minime competere.

Supremo quasi cumulo indagationem naturae auxit Geologia hodierna, in quam ceterae disciplinae naturales confluunt. Docet vero geologia, tellurem aliquando omni destitutam fuisse natura organica; immo evidenter satis demonstrat, plantas varias atque animalia eandem incoluisse, antequam homini patuerit in rerum natura locus. Addit historia cultus humani rei documenta gravissima. Physica igitur, si modo sibi constiterit, hominem processu quodam materiali e tellure progenitum esse, contendit. Sumit vero eo ipso, spiritum humanum hanc secutum esse hominis generationem primitivam. Quae assertio physico, etsi modum hujus generationis ignorat, magis placet, quam doctrina de mundi per verbum divinum creatione. Nam respicit illa processum naturae, qui tamen experientiae via cognosci potuerit; haec vero actionem indicat spiritualem, extra ordinem rerum naturalium positam.

Adde, quod etiam procreatio vegetabilium et animalium naturae scrutatoribus processus tantum materialis esse videtur. Assumunt quidem vim vitalem, quae totum moveat vitae processum; eandem vero

10

20

30

40

50

vim meram abstractionem esse intelligentes, hoc nomine summam phaenomenorum vitalium designari dicunt. Phaenomena vero vitae, quamquam aliam praebent, atque processus anorganici, rationem, mutations vel evolutiones sunt materiae. Ita existentia quoque cujusque hominis individui processui materiali, ut putant physici, originem debet; neque patet, quonam modo alia sit origo ipsius spiritus humani.

Philosophia contra spiritum sui positionem esse urget; aliter enim nullus est philosophiae locus de libertate animi, de jure, de officiis disserendi. Si enim ingenium animusque humanus materialem habeant originem, i. e. si per materialem quandam processum exstant, eidem certe, cui res materiales omnes, subdita sunt necessitatis legi. Quinimmo quisque, libertatem animi urgens, videat, ne, existentia immediata materiae adimssa, libertatem de gradu dejiciat. Nulla enim harmonia praestabilita reficitur libertas humana; quae esse non potest, nisi materia ipsa spiritus sit positio, eandem sibi supponentis. Quam de spiritus ad materiam relatione revera fovet philosophia hodierna doctrinam.

Haec tam gravis physicam inter et philosophicam mundi contemplationem discrepantia non tantum scientiae impedit progressus, verum etiam cultum omnem humanum dualismo vexat quam maxime nefasto. Fluit exinde altera ex parte indifferentismus, ex altera vero simulatio, vel potius deceptio mentis aequa periculosa. Disciplinis enim positivis, ita dictis, imbuti quaestiones de Deo, de libertate humana vel plane respuunt, ut quae nullo modo solvi possint, vel placita quaedam in his rebus amplectuntur, quibus aliena manet tota eorum sentiendi atque agendi ratio, quibus ideo revera assensionem tribuunt tantum formalem. Philosophica contra usi institutione scientiam rerum laudatarum prae se ferunt omnino absolutam, discrepantium vero illam, quae inter experientiam et ratiocinationem intercedit, vel omittunt vel dissimulant. Unde fit, ut, doctores parum validi, sectatores secum trahant doctrinam haud eo tenentes animo, ex quo in aerumnis vitae virtutem, in mortis angustiis solatium capere possint.

Frustra sperabis fore, ut vestigia jamjam relicta denuo premat genus humanum; vanaque erunt eorum conamina, qui, fructus scientiarum rejicientes, homines ad pristinam fidei auctoritatem revocare studeant. Nec, me judice, opinio rationi consentanea, ideoque firma et sibi constans, humana reget pectora, nisi philosophia, peritia physicorum adscita, ad hanc systema retulerit, indagatio vero naturae, cum fabricam ejusdem oculis persequi non valeat, rationem judicem agnoverit, vetustum illud secuta: de spiritualibus non nisi spiritualiter.

Quis enim est, qui non intelligat, quanta esset scientiae vis in vera humanitate promovenda, si eandem sequerentur philosophia et indagatio naturae legem, ad eandem animos hominum perducerent metam. Principialis vero cum sit discrepantiae fons diversa harum disciplinarum doctrina de spiritus ad materiam relatione; hanc quaestionem philosophiae solvendam esse, nemo forsitan dubitat. Scrutator naturae, historiam generis humani cuique hominum maximi esse concedens, nullo suo jure negabit, rationem spiritus etiam in indagatione naturae respiciendam esse. Neque sane ulla adest caussa, cur in quavis actione naturae, quae omnino a conspectu hominum remota sit, processum quandam spiritualem non videat, sola rationis ope explicandum, concedatque, explicationem veram esse, modo, rationi spiritus consentanea, nullis adversetur physicae experimentis. Solutio igitur quaestions citatae philosophica non potest non etiam physica esse. Sunt quidem qui dicant, rem in suspenso relinquendam esse. At erit hoc sana

naturae cognitione indignum. Naturae enim phaenomena explicans legesque, quas naturae nominat, alteram alteri appendens, scientiae nomine haud dignam se praebet physica. Qua de re, ne inepte nostro uti videamus judicio, verba afferre liceat viri ingenii acumine et peritia insignis: »Dass Geist, Vernunft, innere Zweckmässigkeit in der Natur ist, sieht am Ende freilich nur der philosophische Gedanke ein, der sein Ebenbild in der Natur wiederfindet; die gedankenlosen sinnlichen Empiriker werden niemals dazu kommen». 1)

Curae nobis fuit per temporis spatium haud exiguum, aliquam e controversiis scientiae hodiernae invenire viam. Fontem vero harum controversiarum, re diligenter explorata, discrepantiam esse putaverimus philosophiae cum physica, praecipuam vero dissensus materiam eam, quam exposuimus, harum disciplinarum doctrinam de spiritus ad materiam relatione. Statuimus igitur brevem hoc loco instituere rei disquisitionem, quasdam pro modulo virium descripturi lineas ad solutionem quaestioneis prae ceteris studio dignae. Tribuat vero, precamur, Lector Benevolus errores in re ardua exponenda non modo infirmitati virium, sed etiam vitae nostrae statui, qui parum nobis concederit otii philosophici, pauca etiam tribuerit adminicula litteraria, nosmet opusculum haud omnino repudiandum protulisse, benigne concedens, dummodo nova quaedam hic invenerit quaestioneis propositae momenta.

10

20

### §. 1.

In omni materia philosophica difficultissimum est, locum invenire, unde incipiat disquisitio. Nam plurimae sese offerunt rei rationes respiciendae; nec facile dictu est, quaenam earum principialis sit, ex qua ceterae deduci possint.

Liceat igitur media e re initium capere, definitionem spiritus et materiae e mutua relatione eruendo quam maxime vulgarem, quo, hinc exorsi, utriusque naturam latius exponamus.

30

Materiam igitur vocamus *Objectum* sensationis, conscientiae;

I. Spiritum vero *Subjectum* sentiens, sui atque Objecti consciūm.

Opponat nobis aliquis, definitionem materiae justo latiore esse, ut quae objectum etiam comprehendat immateriale, quod dicunt. At nihil est objectum immateriale, nisi spiritus sibimet ipsi objectivus, Subjectum uti objectum. Soli igitur materiae nomen competit Objecti, qua tale. Neque opus est, ut nomine objecti externi vel materialis utamur, cum notio Objecti per se negationem Subjecti complectatur, Materiam igitur extra Subjectum positam esse significans.

40

Supervacanea etiam hac nostra definitione fit subdivisio physicorum, qua materiam aut ponderabilem aut imponderabilem esse statuant.

Quibus positis, ad latiorem definitionis nostrae explicationem pergamus.

1. Materia objicitur sensationi.

a) At per se non objicitur (non ipsa Subjecto semet objectum ponit);

Nam uti objiciens, semet objectum ponens, Materia jam Objectum est, i. e. objectum sensationis est.

b) Nec vero Spiritum (Subjectum) supponit;

Nam ita se ipsa poneret, uti quae Subjecto supponendo Objectum fieret.

Quae etiam inverso demonstrantur ordine:

c) Materia Spiritum non supponit;

Nam hac tantum positione Objectum esset. Subjectum vero supponens, Materia objectum non est. Materia igitur, prout Objec-

50

tum, Spiritum non supponit.

d) Neque vero materia se ipsa ponit;

Nam ita Spiritum supponeret; quod esse non potest.

2. Spiritus materiam sentit;

a) At per se sentit (semet ipse Subjectum ponit);

Nam a Materia minime suppositus est (l. b.). Sui vero conscius Spiritus Subjectum sentiens est, se ipse ponit.

b) Materiam vero Objectum sibi supponit;

10 Sequitur hinc, putas, Spiritum materia supponenda ipsum semet ponere (vide l. b. c.); nec sane adversamur. Materiam certe supponit; nam aliter Objectum haud sentit; i. e. materia, cum Spiritui supposita sit, suppositio ejusdem est. Neque enim materia se ipsa Objectum ponit (l. a.).

3. In aperto est hic controversia:

*Spiritu per se sentire;*

*Spiritu, materia supposita, sentire;*

Vel, quod idem est:

*Spiritu per se esse;*

*Spiritu, materia supposita, esse.*

20 Ex hac eadem controversia Spiritualismus atque Materialismus orti sunt. Huic favet tota physicorum peritia. Conscientia humana mundi materialis existentiam supponit; homo processu quodammodo materiali procreatur, vitam agit, diem obit supremum; immo telluris conformatio demonstrat, naturam anorganicam exstisset, antequam exstiterit genus humanum. Indicant haec satis, spiritum humanum e materia processisse, sui positionem non esse. Neque sibi constanter indagatio naturae Spiritum admittit extramundanum, qui se ipsum materiamque ponat.

30 Philosophia contra, libertatem animi humani secuta, conscientiam sui caussam, vel principium saltem, facit sensationis Objecti. Altius repetens, philosophia hanc quaestionem ad relationem Cogitationis et τοῦ Εστίου referri debere intellexit. Qua de re variae mentes philosophorum agitarunt sententiae; invaluit vero novissimis temporibus illa, quae identitatem urget Cogitationis et τοῦ Εστίου. Neque abstracte sumitur tantum haec identitas, sed processum continent sui positionis. Cogitatio nempe τῷ Εστίῳ supponendo semetipsam ponere dicitur. Hujus vero rei expositio metaphysicae est negotium; neque hoc loco nisi applicatio theseos facienda, sumptionum philosophorum et physicorum comparatio. Applicatio autem illa tota sistema philosophiae efficit. Ponimus 40 igitur tantum summam systematis esse: quod spiritus materia supponenda se ipsum ponat.

4. Neque sane controversia adumbrata componi potest, nisi admittantur sumtiones controversae: spiritum per se sentire, attamen materia supposita sentire. Spiritus itaque non est Subjectum tantum sentiens, sed processus sensationis, cuius momenta sunt sui conscientia atque sensatio Objecti. Corrigenda igitur est definitio spiritus supra allata atque ad hanc redigenda formam:

Spiritus processus est sentiendi, conscientiam sui objecto sentiendo (conscientia objecti) perficiens.

50 Vel aliis verbis:

II. *Spiritus sui materia supponenda est positio.*

Quae definitio, ultimo loco citata, eo magis adaequata est, quod rationem agendi simul et sentiendi humanam exponit, immo processus complectitur naturales, caussam et finem respiciens rerum naturalium.

Notionem vero Subjecti in hac definitione omisimus. Nam philoso-

phi, cum Subjecti nomine idem fere designant, quod in vulgari valeat opinione, i. e. facultatem meram sentiendi atque agendi, hanc abstractionem in abstractam Objecti notionem quadrare intelligunt. Est nempe Objectum abstractum mera potestas sensationis vel cogitationis, id, quod determinatis subest sensationibus cogitationibusve. Subjectum itidem potestas sensationis est vel cogitationis, quae determinationibus subest. Realis vero spiritus essentia in determinationibus ipsis adest, manifesta est, quam ob rem Spiritus non Subjectum sentiens, sed processus ipse sensationis habendus, cuius sunt attributa vel momenta supra allata.

Quicunque animum ad rationem spiritus humani adverterit, hujus processus momenta in omnibus, quae sentiat homo agatque, facillime cognoscet. In rerum natura, quam attentus perlustrat, rationis homo admiratur imaginem, rationique convenienter vitam agens, ordinem rerum optime sequitur. Suam homo in natura materiali perscrutanda ediscit naturam, suam, eandem ad fines rationis accommodans, manifestat libertatem. Supponit igitur spiritus humanus in cogitando et agendo naturam rerum materialium, ad naturae vero fabricam animum attendens, non materiae, qua talis, sed sui ipsius conscius redditur.

Convenit huic de spiritu doctrinae, quod omnes omnium temporum viri sapientissimi de genere humano praedicarunt: progredi quidem indies genus humanum ad novam exsistentiae formam perfectiorem, dum formationes natura materialis eaedem maneant, processusque naturales vel formis mutandis easdem producant res, vel procreatione individuorum species conservent immutabiles. Immo cum novam induunt res naturales speciem, hoc casu quodam vel ope humana adjutae faciunt, angustissimis praeterea finibus circumscriptae. Soli generi humano innatum quasi est melioris studium, ut jure dicatur, genus humanum tantum conscientiae sui habere, quantum ingenii acumine et virtute animi profecerit.

### §. 2.

Aperte vero jam omnis vita organica similitudinem quasi spiritus repraesentat. Ardua sane est res, definitionem organismi proponere. Maxime tamen adaequatam hanc putaverimus:

Organismum esse processum, per quem Idea essentialis materia supponenda se ipsam ponat.

Organismus enim, e semine, ex ovo semet devolvens, ideam sui ponit, realem facit, supposita (in semine vel ovo) materia, ad ideam ipsam conformata I. e. supponit idea materiam organicam; qua suppositione in organismo realis fit, semet ipsam ponit. Dicat quispiam, ovum processu quodam anorganico gigni; quam vero rei rationem peritia diligentissima statuere nequivit. Ovum procreatum plane individuale est, ad ideam organismi, qui ex ovo producitur, conformatum; vis vero mechanica et chemica jam in ovo huic ideae subordinata est. Ita etiam in planta atque animali processus attractionis mechanicae affinitatisque chemicae vitae cedunt organicae. 2)

Clarior in animali, quam in plantis, sese manifestat processus laudatus organicus. Ipsa enim procreatio animalis appetitiva est; animalque materiae assimilatione, i. e. suppositione materiae organicae appetitiva crescit, ad ideam sui semet explicaturum. In animali igitur posita est (sentitur) processus organici prae anorganicis praevalentia. Neque vita animalis indefensa morti succumbit. Haec vero est dignitas vitae morti praematura non subditam esse.

*Essentialis* autem dicitur idea in organismo manifestata, quia idea est

10

20

30

40

50

generis, typi universalis, ad quem conformantur individua organica. Neque tamen putandum, definitionem organismi quodammodo in definitionem spiritus quadrare. Spiritus sui positio dicitur; organismus positio ideae. Ille sui conscientius; idea ipsa conscientiam manifestationis sua, qua talis, non habet, quam quidem manifestationem perspicit spiritus, ratio humana, non idea ipsa. Quare etiam haec essentialis dicitur, idea *tou Esse*, non vero *tou Scire*. Animal igitur brutum essentiae suae haud concium est. Neque ceteroquin universalia capit. Conscientiam sui individualem tantum habet; Esse suum rem, a ceteris rebus distinctam, esse sentit, suaque gaudet vita, prae ceteris existentibus anteponenda.

Posita vero est, realis est, haec brutorum conscientia in procreatione. Sobole quidem procreanda et sustentanda individuum sibi aequale ponit brutum, in hoc propriam affectu immediato adamans essentiam, cuius igitur uti universalis neque per se concium est, neque conscientiam manifestat. Immo tanta est ideae (naturae, ut dicunt alii) in bruto vis, ut in sobole tuenda vitam vilem habeat. Caecus est hic sobolis amor, quia conscientia ideae destitutus est.

At ratio hominis sola universalia capit, spiritusque humanus sui prout universalis, sua quasi ideae positionis, conscientius est. Quaevis igitur idea, quae hominem cogitantem vel agentem moveat, non caeca agit vi naturae, sed conscientiam finis tenet.

Haec autem, quae processum organicum rationemque spiritus intercedat, differentia latius nobis explicanda, cum ex ea optime eluceat, quaenam sit illa, de qua hoc loco quaeritur, spiritus ad materiam relatio. Atque est in processu organico in primis respicienda generatio organismi, utpote quae materiae anorganicae in organicam transitum, eo ipso autem originem quasi individui sentientis sistat.

At duplex est quaestio. Quaeritur nempe: quaenam sit origo vitae organicae primitiva? deinde vero: quomodo propagatio organismi individui explicanda?

Jam Physicus cum extra omnem dubitationem posuit, tellurem primis existentiae temporibus nullis ornatam fuisse formis organicis, plantas animaliaque e materia anorganica progenita esse statuit 3). Quem processum generationis spontaneae nomine designat. Num vero ejusmodi generatio in rerum natura exsistat, nec ne? hoc minime liquet. In organismis superioris ordinis certe non adest. Quaecunque autem sit physicorum de hac re opinio, attamen omnes concedant, necesse est, generationem organismi primitivam aliam fuisse, ac quae nunc temporis in plantis animalibusque phanerogamis conspicua est generatio ex ovo, procreationis nomine appellanda. Admittunt igitur revera generationem quandam supranaturalem, i.e. aliam, ac quae in phaenomenis naturae praesentibus manifesta sit. Ratione vero humana nullam admittente generationem, nisi quae natura rerum innitatur, naturae scrutatores tamen generationem illam naturae tribuunt naturanti. Naturae nempe vim laudant, quae olim fuerit, quae vero jamjam nostram fugit tellurem.

Obvenit haec eadem difficultas in generatione ex ovo explicanda; quam tamen physici naturalem dicunt, quia praesens est ipsum phaenomenon. Est autem semen e. gr. plantae, ovum animalis ovipari materia per se mortua, in qua nullum videt naturae scrutator vitae signum. Vivificantur tantum vel caloris ope, vel caloris atque humoris, i. e. processu plane materiali. Quis vero demonstraverit, rem se aliter in animalibus viviparis habere! 4) Quid igitur? Num hanc organismi procreationem explicare potest naturae scrutator? At certe non potest.

Semen, ovum producta organica esse dicat. Per se mortua sunt, nisi accedat medium materiale vivificans. Prima plantae initia in semine monstret. Ipsam vero vitae originem hac minime explicat monstrazione.

Differt igitur procreatio a generatione primitiva eo tantum, quod sit ovum processu organismi individualis procreaturn. Materia autem anorganica constat ipsum ovum, i. e. radices (elementa) habet anorganicas. Qua vero ratione materia anorganica in ovo organica facta est? Etiam si vitam jam ovo inesse dicas, ab oculis hominum absconditam, attamen ultra regrediendo explicandumque: quomodo materia per se anorganica viva reddit a? Procreatione forsan appetitiva? At est hic procreationis processus aut materialis, aut spiritualis. Si illud, restat tamen problema laudatum: quonam modo materia processu materiali viva, immo sentiens fiat? Quae eadem quaestio in generatione primitiva semet solvendam offert.

Ad methodum physicae empiricae animum attendens, quisque intellegit, physicam quodvis phaenomenon per aliud quoddam, quemvis processum per alium rursus explicare. Itaque processum quoque organicum physici optime expositum putarent, si eundem modum quandam processus chemici esse intelligerent. Affinitatem itidem chemicam vel processu galvanico supposito vel attractione atomorum determinari statuunt. Porro attractionem mechanicam vel repulsione opposita explicant, vel atomos supponunt subjecta attractionis. Hoc ultimum est refugium. Elucet jam, atomos nihil esse, nisi ipsam attractionem abstractam, quam imaginationis ope materiam indivisibillem esse fingunt. 5) Revera igitur empiricus quoque phaenomenis processum supponit haud materialem, supranaturalem. Hunc in organicis vim dicit vitalem, quae, etsi summam tantum denotet phaenomenorum organicorum, attamen revera processus est immaterialis, qui totus nunquam oculis conspici potest. Quavis igitur indagationis naturae via idem occurrit saltus, quo mens humana a materia supposita ad processus immaterialis positionem perducitur.